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GOBIERNO NACIONAL

+ CON PASO FIRME « = AMBIENTE

MINISTERIO DE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO EIA-FA-002

PORTADA PARA LOS EXPEDIENTES DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

8N° de Expediente DRPM-IF-194-2024
Nombre del Provecto DESARROLLO URBANISTICO INDUSTRIAL
m o TOCUMEN
Sector CONSTRUCCION

Nombre del Promotor

CORPORACION SAN ANTONIO, S.A

Representante Legal

ANTONIO FOTIS TAQUIS OCHOA

Nombre de los Consultores y
nimero de Registro

YISEL MENDIETA. IRC-079-2020.
ISABEL MURILLO. IAR-008-2012.

Localizacién
(Provincia/Comarca, Distrito y
Corregimiento, Lugar Poblado)

PANAMA, PANAMA, TOCUMEN

Fecha de Recepcion del EsIA

Evaluacién y Analisis:

05/12/2024
Admitido/ Fecha No Admitido/ Fecha
Etapa de Admision
11/12/2024

Nombre del Técnico Evaluador

que lleva el proceso de YAGEHIRY GARCIA

Admision:

Nombre del Técnico Evaluador

que lleva el proceso de YAGEHIRY GARCIA

IoMo1




SOLICITUD DE EVALUACION

HONORABLE

DIRECTOR REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
PANAMA METRO

El suscrito ANTONIO FOTIS TAQUIS OCHOA, panamefio, varén, mayor de edad, con
cedula de identidad personal N°8-257-653, con oficina en la Provincia de Panama, Distrito
de San Miguelito, Corregimiento de Rufina Alfaro, Urbanizacion San Antonio, Calle
principal, Edificio Pito’'s Place, Teléfono: +507 239-4677/78, correo electrénico:
sdgerencia@gruporiga.com, actuando en nombre y representacion legal de la Sociedad
Anénima denominada CORPORACION SAN ANTONIO, S.A., inscrita en (MERCANTIL)
FOLIO N°765354, presento a la autoridad que usted dirige formal de solicitud de

Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categorial, tipo construccién, con Y3
fojas, para el proyecto denominado promotora del proyecto DESARROLLOLJEE}_ANISIIE_QH
INDUSTRIAL TOCUMEN, el cual se desarrollara sobre la-fiica FOLIO REAL N.°378144 ™
(F), con una superficie de 6ha 5,000m?, (lNMUEBLE)"PANAM”AWDTG@%HB-teAﬁ‘

8718, localizadas segun certificaciones de registro publico en el corregimiento de Tocumen,

distrito y provincia de Panama.

Las consultoras que realizaron el estudio de impacto ambiental son:

Licda. Yisel A. Mendieta Murillo, mujer panamefia, con cédula de identidad personal 8-776-
1809, Consuitora Ambiental con registro DEIA-IRC-079-2020 y la Leda. Isabel Murillo, mujer,
Panamefia, mayor de edad con cedula de identidad personal N° 5-14-455, Consultora
Ambiental con resolucion IRC-008-12.

Adjuntamos los siguientes documentos:
> Estudio de impacto ambiental impreso y dos copias en CD.
» Certificado expedido por el Registro Publico de Panama, en el cual certifica la
existencia de las sociedades y la propiedad.

> Recibo de pago para el proceso de evaluacion.

\4

Paz y Salvo de la sociedad emitido por el Ministerio de Ambiente.

> Copia de cedula cotejada ante notario del apoderado legal de la empresa

y duefio de la finca.

Atentamente,

ANTOf . AQUIS OCHOYo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario Pél

Cuarto del Circuito de Panama, con Cédula No. 4-157-725
Representante Legal
i g CERTIFICO:
Que dada la certeza de la identidad de la (s) persoma(s) gue firma
(firmaron) ¢l presente documenis. su(s) firma (s)es (som) auténtica (s)
En virtud de identificacion gﬁu- SC nte presents, (Art. 1736 C.C., Art. 835C.J.)
ULt

Papamd, - S
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Testigos Testigos
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LIC. RAUL AN
l o-Fublico Cuarto
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REPUBLICA DE PANAMA

TRIBUNAL ELECTORAL )
Antonio Fotis if'i
Taquis Ochoa I
I:géﬂ'_lBRE USUAL: B :

A DE NACIMIENTO: 25-NOV-1965 -
LUGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANAMA &2 (=0
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Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario Pabl

Cuarto del Circuito de Panama, con Cédula No. 4-157-7

CERTIFICO:

etenida y minucipsamente enta copin fotostatica con su

Que he cotejado d
ncontrado em su todo conforme.

original que se me presentd ¥ la he ¢

08 NOV 202

Panamé,

n/@

Testigos Testige




Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: VIRGINIA ESTHER
SEGUNDO BARRAGAN

FECHA: 2024.10.30 10:44:59 -05:00 // 2 /W r
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD Yo
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
432812/2024 (0) DE FECHA 30/10/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

CORPORACION SAN ANTONIO, S.A

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 765354 (S) DESDE EL LUNES, 2 DE ABRIL DE 2012
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: EDGARDO IVAN SANTAMARIA ARAUZ
SUSCRIPTOR: RICARDO ACEVEDO RAMIREZ

DIRECTOR: ANTONIO FOTIS TAQUIS

DIRECTOR: ANASTASIA KOUTSAIMANIS DE TAQUIS
DIRECTOR: YOLANDA MARIE TAQUIS

PRESIDENTE: ANTONIO FOTIS TAQUIS

TESORERO: YOLANDA MARIE TAQUIS

SECRETARIO: ANASTASIA KOUTSAIMANIS DE TAQUIS

AGENTE RESIDENTE: WEEDEN & ASQCIADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EJERCIDA POR EL PRESIDENTE.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
EL CAPITAL SOCIAL ES DE SEISCIENTAS ACCIONES COMUNES, NOMINATIVAS O AL PORTADOR,
ACCIONES: NOMINATIVAS O AL PORTADOR

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA
- DETALLE DEL PODER:
SE OTORGA PODER A FAVOR DE ANTONIO FOTIS TAQUIS SE LE OTORGA PODER GENERAL A FAVOR DE
ANTONIO FOTIS TAQUIS DEL DOCUMENTO 2151331 DEL DEPARTAMENTO DE PERSONAS DESDE EL DIA 2 DE
ABRIL DEL 2012.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MlERCOLES, 30 DE OCTUBRE DE 2024A LAS
10:43 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404864633

Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: RITA YARISETH

TEJADA DOMINGUEZ 7 )
FECHA: 2024.10.31 17:03:33 -05:00 /i)«{//_l/}ﬁl-’u
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD /
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 432929/2024 (0) DE FECHA 30/10/2024

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8718, FOLIO REAL N© 378144 (F)
UBICADO EN CORREGIMIENTO TOCUMEN, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA, OBSERVACIONES FINCA
INSCRITA A DOCUMENTO REDI 2141179
CON UNA SUPERFICIE DE 6 ha 5000 m?
EL VALOR DEL TRASPASO ES CUATROCIENTOS QUINCE MIL TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS (B/.415,350.00)
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: PARTIENDO DEL PUNTO 10 EN UN RUMBO NORESTE DE N68°03'56”E) SE MIDE
UNA DISTANCIA DE 25.36MTS HASTA LLEGAR AL PUNTO 11 DESDE ESTE PUNTO CON RUMBO NORESTE DE
N68°33°24”E SE MIDE UNA DISTANCIA DE 28.91MTS HASTA LLEGAR AL PUNTO 12 DESDE ESTE PUNTO CON UN
RUMBO NORESTE DE N69°0526"E) SE MIDE UNA DISTANCIA 33.54MTS HASTA LLEGAR AL PUNTO TRECE
APOSFERA 13 DESDE ESTE PUNTO CON URMO NORESTE (N69°02°28"E) SE MIDE UNA DISTANCIA DE 10.42MTS
HASTA LLEGAR AL PUNTO 13 DESDE ESTE PUNTO CON RUMBO NORESTE N69° 48°11” E SE MIDE UNA
DISTANCIA DE 35.49MTS HASTA LLEGAR AL PUNTO 14 DESDE ESTE PUNTO CON RUMBO NORESTE N70°22'34”E
SE MIDE UNA DISTANCIA DE 41.94 MTS HASTA LLEGAR AL PUNTO 15 DESDE ESTE PUNTO CON UN RUMBO
SURESTE DE S00°38'55”E SE MIDE UNA DISTANCIA DE 183.25 MTS HASTA LLEGAR AL PUNTO X DESDE ESTE
PUNTO CON RUMBO SURESTE S00°38°32”E SE MIDE UNA DISTANCIA DE 77.80MTS HASTA LLEGAR AL PUNTO
APOSFERICO 16 DESDE ESTE PUNTO CON UN RUMBO SURESTE S00°16°29”E SE MIDE UNA DISTANCIA DE
185.71MTS HASTA LLEGAR AL PUNTO 17 DESDE ESTE PUNTO CON RUMBO SUROESTE DE S89°59°09"W SE
MIDE UNA DISTANCIA DE 134.295MTS HASTA LLEGAR AL PUNTO 18A DESDE ESTE PUNTO CON UN RUMBO
NORESTE DE N31°27°32”W SE MIDE UNA DISTANCIA DE 176.303MTS HASTA LLEGAR AL PUNTO ZA DESDE ESTE
PUNTO CON UN RUMBO NORESTE DE N63°15°00”E SE MIDE UNA DISTANCIA DE 142.983 MTS HASTA LLEGAR
AL PUNTO Y DESDE ESTE PUNTO CON UN RUMBO NOROESTE DE N22°14'59”W SE MIDE UNA DISTANCIA DE
183.65 MTS HASTA LLEGAR AL PUNTO 10 PUNTO DE PARTIDA.---LINDEROS: NORTE: AVENIDA DOMINGO DIAZ ;
SUR: FINCA 172231 INSCRITA A ROLLO 28159 DOCUMENTO 8 SECCION
DE PROPIEDAD PROVINCIA DE PANAMA DEL REGISTRO PUBLICO DE SAINT DANIEL CORPORATION ; AL ESTE:
CON FINCA 172231 INSCRITA A ROLLO 28159 DOCUMENTO 8 SECCION DE PROPEIDAD PROVINCIA DE PANAMA
DEL REGISTRO PUBLICO DE SAINT DANIEL CORPORATION Y OESTE: FINCA 53664 INSCRITA A TOMO 1266 FOLIO
286 PROPIEDA DE FABRICA DE PINTURAS GLIDDEN S.A. RESTO LIBRE DE LA FINCA 23430 TOMO 558 FOLIO 452
DE PROPIEDAD DE CENTRAL INDUSTRIAL UNIVERSAL S.A. CIUSA
NUMERO DE PLANO: 80819-122176

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
CORPORACION SAN ANTONIO,S.A.,(PASAPORTE FICHA765354)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 31 DE OCTUBRE DE

20245:01 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404864748

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electrénico: 18F516A5-9A97-4B05-BDF9-0B1675383B7C
Registro Plblico de Panamé - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




25/6/24, 10:26 a.m. Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
¢ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

75769
Direccion de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

informacion General
CORPORACION SAN ANTONIO. S.A =/

- i 2024-6-
Hemos Recibido De 2151331-1-765354 DV-26 Fecha del Recibo 2024-6-25

. . i Direccion Regional MIAMBIENTE Panama
Administracion Regional

Guia / P. Aprov.

Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Cheque 60851 B/ 35300
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

Cantidad | Unidad . Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
| AhShon |Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | =1 il S =T '
1 35 |[Pazy Salvo f B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones -
CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.l Y PAZY SALVO
Dia [Mes | Afo || Hora
25 | 06 || 2024 ['0:26:34 5 -
a REPUBLICA BE panama | MUMSTERIO DE
~ GOBIERND NACIONAL — | ""_"-“"‘TE .

Edma Tunon L

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final recibo.php?rec=75769 11



14/11/24, 11:26 a.m.

MINISTERIQ OE
AMBIENTE

Fecha de Emision:

14

11

2024

(dia / mes / afio)

Repiblica de Panama

Certificado de Paz y Salvo

N° 247098

Fecha de Validez:

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracién y Finanzas

14

12

2024

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

Tomo

Ficha
765354

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir ps.php?id=247098

Firmado

Folio

Imagen

Inscrita

Representante Legal:

ANTONIO FOTIS TAQUIS

CORPORACION SAN ANTONIO, S.A.

Asiento

Documento

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

.'/

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

Rolilo
2151331

Finca

n



AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS

.[Teléfonos: 524-0434 / 524-0443 CENTRO DE ATENCION A USUARIOS

Horario: Lun-Vie 8:00am - 4:00pm ANATI SEDE
By 13} I .. il '.__.’.|_.._-.: e '._-.-'_-._‘.5:

CENTRAL

512712348 |
|

10-oct.-24
CORPORACION SAN ANTONIO, S.A.

1:27:26 PM

2151331-1-765354 | 239-4677-

Presentado por: EDGAR ALBERTO RIOAS CASAZOLA

Cédula: 4-230-886

SE REMITE SOLICITUD PARA QUE SE CERTIFIQUE LA
UBICACION CORRECTA DE LA FINCA N° 378144-8721 DICHA
FINCA SEGUN CERTIFICACION DEL REGISTRO PUBLICO,
APARECE UBICADA EN EL CORREGIMIENTO DE TOCUMEN,
DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA, PERO EN LA
ACTUALIDAD SE ENCUENTRA UBICADA EN EL
CORREGIMIENTO LAS MANANITAS, DISTRITO PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA.
SE ADJUNTA:
1.SOLICITUD
2.PODER NOTARIADO
3.COPIA DE CERTIFICADO DE PROPIEDAD
4 CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
5.COPIA DE LA ESCRITURA DE LA FINCA

... 8. COPIA DE CEDULA DE LOS PROPIETARIOS Y
SOLICITANTE(NOTARIA)

7. COPIA DE PLANO DE LA FINCA
8.COPIA DE PLANO DEL CORREGIMIENTO

Atender

~ PERSONA JURIDICA

Enviadoa: ANATI SEDE CENTRAL

SIN

Al departamento de:  DIRECCION NACIONAL DE MENS Dirigido al funcionario: Maria de Santos

Funcionario Receptor del Centro:  Xavier Garzola CAU

Visite nuestro sitio web www.anati.gob.pa
Consulte el estado de su tramite entrando a la seccién "Consulta de Tramites” o




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
PROYECTO: DESARROLLO URBANISTICO INDUSTRIAL TOCUMEN
PRMOTOR: CORPORACION SAN ANTONIO. S.A.

11. LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORAC
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1. Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y registro de los Consultores
debidamente notariadas identificando el componente que elaboré como especialista.

Nombre Cedula y Registro Participacién | Firma
de Consultor

Licda. Yisel Cédula 8-776-1809 Consultora lider,
Mendieta DEIA-IRC-079-2020 Evaluacién /]

ambiental, mapas, '
confeccién de
estudio

Lcda. Isabel Cédula 5-14-445 Apoyo en

Murillo IRC-008-12 participacion -
ciudadana, W%#ﬂw
aspectos sociales,

demogréficos y
socioecondmicos

Yo, LIC. ZULEIKA INES CARRERA YEE, Notaria Pablica
Sexta decl Circuito de Panama, con Cédula No. 8-451-391

CERTIFICO:

Que dada la certeza de la identidad de la (s) persona (s) que firma
) el presente documento, su (s) firma (s)es (som) auténtica ()
Art. 835 C..)

(firmaron .
En virtud de identificacion ijue se me presentd. (Art. 1736 C.C.,

Panami, UL DECZ_DZL DT

YA/
g

LIC. ZULERA INES (:.-u:?&.-\ YEE

Notaria Piblica Sgfta

CONSULTORA: Lic. Yisel Mendieta
REGISTRO: DEIA-IRC-079-2020, Niumero de celular 65378184 369



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
PROYECTO: DESARROLLO URBANISTICO INDUSTRIAL TOCUMEN
PRMOTOR: CORPORACION SAN ANTONIO. S A.

apoyo debidamente notariados, identificando el componente que elaboré como
especialista e incluir copia simple de cedula.

Profesionales de apoyo que participaron en la evaluacién ambiental
Nombre I Cedula / Idoneidad Participacion Firma
Lcda. Ingris | Cedula 8-771-2486 Reconocimiento de . :
Chavarria IRC-097-2009 fauna . %/ /A P
Jorge Faisal Cédula 2-158-408 Forestal, /
Mosquera Idoneidad: 4,523-01 Reconocimiento } i a,(
Registro Forestal: N°PF- forestal ass
007-2001
Juan Antonio Cédula 8-706-77 Antropoélogo, / / V
Ortega Valdes I[doneidad: 08-09 Prospeccion - %’ ‘
Arqueolégica /t‘ - ‘
|

CERTIFICOQ:

‘?le dada ls certeza de s identidad de la (s) persona (s} que firma
irmaron) el presente documenty, o (8) firma (s)es (son) auténtica fv)
b S (9 (& I AN

N virtud de identificacion YT SO presento. (Are. 1736 ¢ (- Art. 835 ¢ g
U At SO

Panamsj, = 0 A B! ? 2[]2[}
ﬁ.f?@/ N
estigey ==

- - - - T "
LIC. ZULEIR A INEN CAKRERA YEE
Notaria Pihlicy Sexta

CONSULTORA: Lic. Yisel Mendieta
REGISTRO: DEIA-IRC-079-2020, Numero de celular 65378184

370
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FINCA:172231,ROLLO: 28159,DOCUME
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- ‘ MENISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
o= GOERNO NACIGHAL — B

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: A7/ '
WATVD) - I
PROMOTOR: ) & A

CATEGORIA: I.

— é A
FECHA DE RECEPCION: DiA & MES: oLQLaU/mLCL ANO: é‘d?éﬂ

DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION
1 | UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO | L |
AMBIENTAL. Vv
2 | DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE | |
IMPACTO AMBIENTAL. V7
3. | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
| AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 %4 X 13 0 14 |,/
4

4 | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),
TERRENOQS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.
4.1 | DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO
QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).
5 | CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL
PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, ¢
VIGENTE. ‘/
6 | RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, /

PARA LA CATEGORIA I. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

7 | FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL 4
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA). \/
8 | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN 4
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA |/
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.
9 | ESTUDIO DE [IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA \/
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.
10 | PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN /’
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
NUMERACION.
11 | FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES 2
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS. \/
12 | COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

Entregado por: Recibido por: (Migisterio de Ambiente)
Nombrefiﬂ‘ft_’f‘z"“ty‘9 Koo ; Tecnlco Md/}ﬂ

Cédula: 5"/4"‘%-—&;-27

Firma: f&"‘

L™




- i
\OB]ER”".lJACIONAL . MINISTERIO
: G DE AMBIENTE
* CON PASO FIRME + | DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA |

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL
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FORMATO EIA-FA-001
Recepcion de Estudio de Impacto Ambiental

PROYECTO: DESARROLLO URBANISTICO INDUSTRIAL TOCUMEN.

PROMOTOR: CORPORACION SAN ANTONIO. S. A.

CATEGORIA: L

FECHA DE ENTRADA: 5 DE DICIEMBRE DE 2024.

SI | NO | OBSERVACION

1 | UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE \
IMPACTO AMBIENTAL.

2 | DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL N
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

3. | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN |
PAPEL SIMPLE 8 24X 13 0 14

4 | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
DE LAS FINCA (S), TERRENOS, ETC, DONDE SE | +
DESARROLLARA EL PROYECTO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

4.1 | DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA
DEL PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACIONES
Y CONTRATOS. (EN CASO QUE EL TITULAR v | No aplica.
DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S) FINCA
(S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR). |

5 | CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A :
NOMBRE DEL PROMOTOR EXPEDIDO POR EL | + |
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

6 | RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO
PAGO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, PARA LA CATEGORIA J
L. (B/. 350.00).

(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE
NOVIEMBRE DE 2000.)

7 | FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
AUTENTICADA  DEL  PROMOTOR = DEL v
PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

8 | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE | +
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

9 | ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
ORDENADO, MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL
DOCUMENTO YA SEA ENGARGOLADO U | v
ORGANIZADO EN CARPETAS DE ANILLAS AL
MOMENTO DE LA ENTREGA.

10 | PLANOS, FQTOGRAFiAS IMAGENES, ENTRE
OTROS ESTAN LEGIBLES, DOBLADOS Y CON v
SU RESPECTIVA NUMERACION.

11 | FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES i
AMBIENTALES INCRITOS, ACTUALIZADOS Y | '

HABILITADOS.
12 [COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O
ACTUALIZACION ~ DEL  REGISTRO  DE v

CONSULTORES.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Formato EIA-FA-003

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
ARTICULO DECRETO EJECUTIVO 6 DE 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: DESARROLLO URBANISTICO INDUSTRIAL TOCUMEN
PROMOTOR: CORPORACION SAN ANTONIO, S.A.
N° DE EXPEDIENTE: DRPM-IF-194-2024.
FECHA DE ENTRADA: 35 DE DICIEMBRE DE 2024.
REALIZADO POR:  YISEL MENDIETA. IRC-079-2020.
ISABEL MURILLO. IRC-008-2012.

| TEMA SI | NO OBSERVACION
1 INDICE v
RESUMEN EJECUTIVO (maximo 5
paginas)
Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del promotor; b) En caso de ser persona
Juridica el nombre del representante legal; c)
Persona a contactar; d) Domicilio o sitio en
donde se reciben notificaciones profesionales o
2.1 personales, con la indicacién del niimero de casa | V
0 de apartamento, nombre del edificio,
urbanizacion, calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia; e) Numeros de teléfonos; f)
Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre y
registro del Consultor.
Descripcion de la actividad obra o proyecto;
2.2 ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollaray |
monto de inversion.
Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas
23 y sociales del 4rea de influencia de la actividad, |
obra o proyecto.
Sintesis de los impactos ambientales y sociales
24 mas relevantes, generados por la actividad, obra N
= 0 proyecto, con las medidas de mitigacién,
seguimiento, vigilancia y control.
3 INTRODUCCION
Importancia y alcance de la actividad, obra o
3.1 proyecto que se propone realizar, maximo 1|
pagina.
DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA
O ACTIVIDAD
41 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su N
) _justificacion
Mapa a escala que permita visualizar la
’ 49 ubicacién geografica de la actividad, obra o N
) proyecto, y su poligono, seglin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente.
Coordenadas UTM del poligono de la actividad,
421 obra o proyecto y sus componentes. N
o Estos datos deben ser representados segin lo
exigido por el Ministerio de Ambiente.
43 Descripcién de las fases de la actividad, obra o N
) proyecto.
4.3.1 | Planificacion
4.3.2 | Ejecucion
Construccion, detallando las actividades que se
dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
43.2.1 | (empleos directos e indirectos generados), | V
Insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,
otros.)
4.3.2.2 | Operacién, detallando las actividades que se |

e Pl
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daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos (agua,

energia, vias de acceso, transporte publico,
otros.)

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto.

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de las
actividades en cada una de las fases.

4.5

Manejo y disposicion de desechos y residuos en
todas las fases.

4.5.1

Sélidos

4.5.2

Liquidos

4.53

Gaseosos

L |L]L | 2] 2 < | <]

4.54

Peligrosos

4.6

Uso de suelo o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto
vigente, aprobado por la autoridad competente
para el area propuesta a desarrollar. De no contar
con el uso de suelo o EOT ver articulo 9 que
modifica el articulo 31.

4.7

Monto global de la inversién

Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con la
actividad, obra o proyecto.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

Lh
L2

Caracterizaciéon del suelo del sitio de la
actividad, obra o proyecto.

53.1

Caracterizacion del area costera marina.

53.2

La descripcidn del uso del suelo

534

Uso actual de la tierra en sitios colindantes al
area de la actividad, obra o proyecto.

54

Identificacién de los sitios propensos a erosion y
desplazamiento

5.5

Descripcion de la topografia actual versus la
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno.

< | 20| Ll | L] <

5.5.1

Plano topografico del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una
escala que permita su visualizacion.

<

5.6

Hidrologia

5.6.1

Calidad de aguas superficiales

5.6.2.

Estudio Hidrolégico

5.6.2.1

Caudales (méximo, minimo y promedio anual)

Pl P P

5.6.2.3

Plano del poligono del proyecto, identificando
los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios,
quebradas y ojos de agua) y establecer de
acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme con la legislacion
correspondiente.

5.7

Calidad de aire

5.7.1

Ruido

573

Olores Molestos

5.8

Aspectos Climéticos

5.8.1

Descripcion general de aspectos climaticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presion
atmosférica.

<_ Rl PE = P

DESCB]PCION DEL AMBIENTE
BIOLOGICO

6.1

Caracteristicas de la Flora

Identificacion y Caracterizacién de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministerio de Ambiente e
incluir informacién de las especies exdticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion) que se ubiquen en el sitio.

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
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escala que permita su visualizacién, segin
requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente.

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del 4rea de influencia, e
identificacién de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacién.

DESCRIPCION DEL  AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1

Descripcion del ambiente socioeconémico
general en el 4rea de influencia de la actividad,
obra o proyecto.

7.1.1

Indicadores demogréficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de
crecimiento, distribucién étnica y cultural),
migraciones, entre otros.

7.2

Percepcién local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de Participacion
ciudadana.

7.3

Prospeccién arqueoldgica en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto, de
acuerdo a los parametros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura.

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS, Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, bioldgico
y socioeconémico) en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra
0 proyecto en el area de influencia, detallando
las acciones que conlleva en cada una de sus
fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentard o generard la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

83

Identificacion y descripciéon de los impactos
ambientales y socioecondémicos de la actividad,
obra o proyecto, en cada una de sus fases; para
lo cual debe utilizar el resultado del analisis
realizado a los criterios de proteccién ambiental.

84

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caricter, intensidad,
extension del érea, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un andlisis, justificar los
valores asignados a cada uno de los parametros
antes mencionados, los cuales determinan la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién al
analisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases.

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental
y socioecondmico, aplicable a cada una de las
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fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1 | Cronograma de ejecucién

9.1.2 | Programa de Monitoreo Ambiental

9.3 Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6 Plan de Contingencia

9.7 Plan de Cierre

9.9 Costos de 1a Gestién Ambiental

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

11

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores
debidamente  notariadas, identificando el
componente que elaboré como especialista.

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de
los profesionales de apoyo debidamente
11.2 | notariados, identificando el componente que
elabor6é como especialista e incluir copia simple
de cédula.

12 CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

13 BIBLIOGRAFIA

£ <

14 ANEXOS

<t

Copia de Ia solicitud de evaluacién del Estudio
14.1 de Impacto Ambiental. Copia de cédula del
promotor.

2.

Copia de paz y salvo, copia del recibo de pago
142 | para los tramites de evaluacién emitido por el
Ministerio de Ambiente

143 Copia del certificado de existencia de persona
) juridica

Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con
144 |Una vigencia no mayor de seis (6) meses, o
’ documento emitido por la Autoridad Nacional
de Administracién de Tierras (ANATI) que
valide Ia tenencia del predio.

En caso que el promiotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
14.4.1 | autorizaciones de wuso de finca, para el
desarrollo, copia de cédula del propietario, para
el desarrollo de la actividad, obra o proyecto.

No aplica.

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

SI

NO

OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE  ENERGIA
HIDROELECTRICA

Certificacion de conducencia emitida por el Ministerio de
Ambiente

PROYECTOS DE FORESTACION
Plan de Reforestacion

PROYECTOS EN AREAS DECLARADAS CON VALOR
ECOLOGICO
Anilisis de compatibilidad.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS R
BIODIVERSIDAD .
Viabilidad por parte de Areas protegidas y Biodiversidad.
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DIRECC:I()N REGIONAL DE PAN AMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DRPM-SEIA No. 163-2024

FECHA DE INGRESO: 05/12/2024.

FECHA DE INFORME: | 11/12/2024.

PROYECTO: DESARROLLO  URBANISTICO INDUSTRIAL
TOCUMEN.

CATEGORIA: [

PROMOTOR: CORPORACION SAN ANTONIO, S.A.

CONSULTORES: YISEL MENDIETA. IRC-079-2020.
ISABEL MURILLO. IRC-008-2012._

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE LAS MANANITAS,
DISTRITO DE PANAMA PROVINCIA DE PANAMA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto DESARROLLO URBANISTICO INDUSTRIAL TOCUMEN, consiste en
la adecuacién de terraceria mediante relleno con material de (arena, piedra, tierra), se busca
lograr la adecuacion de la terraceria en un érea de tres (3) hectareas + 9,813.06 m2, para
después hacer una lotificacion compuesta de catorce (14) lotes para uso comercial e
industrial liviano, se construird un acceso directo a la calle principal, aceras peatonal, area
de sistema de acueducto (red de captacion y distribucién de agua potable), drea de sistema
de drenaje pluvial, 4rea de sistema de dotacién de energia eléctrica, area de depésito de
basura, area de sistema de tratamiento de agua residuales (PTAR) con punto de descarga en
las coordenadas E:674791.68 - N: 1002414.94, también se establecera una garita de acceso,
area de tanque de reserva de agua y se contempla establecer una cerca perimetral.,
conformado por tres (3) hectéreas + 9,813.06 m? del (INMUEBLE) PANAMA CODIGO
DE UBICACION 8718, FOLIO REAL N.° 378144 (F); AREA: 6 Ha + 5,000.00 m?,.
Propiedades d¢ CORPORACION SAN ANTONIO S.A., con una superficie de 532.50 y
778.19 metros cuadrados, respectivamente. Localizadas en, corregimiento Las Mafianitas,
distrito y provincia de Panama. Se considera realizar una inversién para la ¢jecucion del
proyecto de diez (10) millones de ddlares (B/. 10000000.00).

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 55 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, la sociedad CORPORACION SAN ANTONIO, S.A., en fecha 5 de diciembre de
2024 present6 la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, del proyecto DESARROLLO URBANISTICO INDUSTRIAL
TOCUMEN.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental serd gestionado mediante en tres (3) fases: fase de admision, fase de evaluacion
y analisis y fase de decision.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, en la Fase de Admisién una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental y la
Solicitud de Evaluacién se verificard si el Estudio de Impacto Ambiental presentd los
contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del precitado reglamento.
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Que conforme a lo establecido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en dicho reglamento.

Que luego de revisado el documento se verificé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 2 de marzo de 2024.

Por lo antes expuesto, podemos indicar que la Solicitud de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto DESARROLLO URBANISTICO
INDUSTRIAL TOCUMEN, cumple con los requisitos de forma y fondo de los contenidos
minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental

Categoria I, del proyecto denominado DESARROLLO URBANISTICO INDUSTRIAL

TOCUMEN, promovido por la sociedad CORPORACION SAN ANTONIO, S.A.,

debido a que el mismo cumple con los requisitos de forma y fondo de los contenidos

minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.
i
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Formato EIA-FA-008

El suscrito Director encargado de la Direccién Regional Panama Metropolitana del Ministerio
de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad CORPORACION SAN ANTONIO, S.A., inscrita a folio 765354, de la
Seccién de Persona Juridica del Registro Publico; representada legalmente por el sefior
ANTONIO FOTIS TAQUIS OCHOA, varén, mayor de edad, de nacionalidad panamefia, con
cedula de identidad personal 8-257-653, propone realizar el proyecto DESARROLLO
URBANISTICO INDUSTRIAL TOCUMEN.

Que, en virtud de lo antedicho, en fecha 5 de diciembre de 2024, la sociedad
CORPORACION SAN ANTONIO S.A., presenté ante la Direccion Regional de Panami
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado DESARROLLO
URBANISTICO INDUSTRIAL TOCUMEN elaborado bajo la responsabilidad de YISEL
MENDIETA (IRC-079-2020) ¢ ISABEL. MURILLO (IRC-008-2012), personas naturales
inscritas en el Registro de Consultores Ambientales Idéneos del Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023,
en la Fase de Admision una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental y la Solicitud de
Evaluacién se verificar si el Estudio de Impacto Ambiental present6 los contenidos minimos
establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

Que de acuerdo a lo establecido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en dicho reglamento.

Que luego de revisado el documento se verificé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

Que el Informe de Revisién de Contenidos Minimos del Estudio de Impacto Ambiental DRPM-
SEIA No. 163-2024 de 11 de diciembre de 2024, recomienda la admision de la Solicitud de
Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, del proyecto denominado
DESARROLLO URBANISTICO INDUSTRIAL TOCUMEN, debido a que la misma
cumple con el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 2 de marzo de 2024.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional Encargado de Panami
Metropolitana, del Ministerio de Ambiente en uso de sus facultades legales delegadas:

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
categoria I, del proyecto denominado DESARROLLO URBANISTICO INDUSTRIAL
TOCUMEN, promovido por la sociedad CORPORACION SAN ANTONIO, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
maizo de 2015, Decreto Ejecutivo 1 de 1 marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo 2

de 27 de marzo de 2024 y demés normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panam4, al dia once (11), del mes de diciembre del afio dos mil

*//Z é/é’ yu /‘)\ S——

veinticuatro (2024). . TN
R. NATERON N.

AR AN : .
N AN/ . . S
g -i)l,(rectar.’f_{eg}ona Panamé Metropolitana, encarg@‘o A
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15/1/25, 17:49 Correo: ltzel det Carmen Gonzalez Trejos - Outlook

0 5 Outlook.

VERIFICACION DE COORDENADAS

Desde Itzel del' Carmen Gonzalez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>

Fecha Jue 26/12/2024 14:39

Para GEOVERIF[C’ACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
CC  Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>

W 1 archivo adjtinto (2 MB)
Formulario de Coordenadas_DESARROLLO URBANISTICO INDUSTRIAL TOCUMEN.docx;

Buenas tardes,

Adjunto formulario para la verificacién de coordenadas del proyecto denominado DESARROLLO
URBANI'STICQ INDUSTRIAL TOCUMEN promovido por la sociedad CORPORACION SAN ANTONIO, S.A.

Agradezco el é'b;‘oyo brindado.
Saludos,

ltzel GonzdleZ T.

DESARROLLO URBANISTICO INDUSTRIAL TOCUMEN

1]
i

k;,
https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADMwNDU 1MmRILWRIMzktNGY 1MS 1hYzQ5L TIzZDNjMzFiMzUSMwAQAPoYivZhtWpAvOqR%2BK. .. M
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DIRECQION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1605
VERIFICACION DE COORDENADAS
N° Solicitud: 194

Fecha de solicitud: 26 DE DICIEMBRE DE 2024

Proyecto: DESARROLLO URBANISTICO INDUSTRIAL TOCUMEN
Categoria: 1 Expediente: DRPM-IF-194-2024

Provincia: PANAMA

Distrito: PANAMA

Corregimiento: LAS MANANITAS

Técnico Evaluador solicitante: ITZEL GONZALEZ T.

Nivel Central: Direccién Regional de: PANAMA METROPOLITANA

Observaciones:
Solicitud de verificacion de coordenadas UTM. Datum WGS84 del drea del provecto.

Coordenadas UTM WGS84 (Cuadro N°6)

PUNTO ESTE NORTE
10 674794.090 1002519.752
19A 674713.95 1002481.054
12 674716.882 1002476.382
13 674717.913 1002475.556
14 674719.867 1002474.938
15 674729.086 1002469.963
16 674732.974 1002466.864
17 674738.295 1002465.144
18 674745.573 1002460.216




19 674753.291 1002453.089
20 674759.922 1002447.554
21 674763.051 1002445.042
22 674773.278 1002442.889
23 674781.728 1002436.537
24 674787.554 1002431.217
25 674789.694 1002428.598
26 674792.734 1002426.026
27 674795.356 1002424.873
28 674798.548 1002424.322
29 674804.979 1002426.259
30 674806.657 1002428.084
31 674821.789 1002434.602
32 674847.207 1002430.269
33 674857.037 1002432.860
34 674890.588 1002432.389
35 674891.245 1002489.122
16A 674891.699 1002566.967
15A 674892.771 1002750.157
15 674853.192 1002736.794
14 674819.687 1002725.104
13 674809.892 1002721.539
13A 674778.363 1002710.098
12 674751.281 1002699.983
11 674727418 1002690.869




Coordenadas UTM WGS84 (Cuadro N°7)

PUNTO ESTE NORTE
10 674727.418 1002690.869
19A 674794.090 1002519.752
19 674665.346 1002457.549
18A 674754.817 1002305.638
17A 674889.093 1002303.413
16A 674891.245 1002489.122
15A 674891.699 1002566.967
15 674892.771 1002750.157
14 674853.192 1002736.794
13 674819.687 1002725.104
13A 674809.892 1002721.539
12 674778.363 1002710.098
11 674751.281 10026.983

Coordenadas UTM WGS84 DONDE SE UBICARA EL TANOQUE PARA LA

RESERVA DE AGUA (Cuadro N°8)

PUNTO ESTE NORTE
1 674822.474 1002457.949
2 674822.299 1002442.337
3 674837.764 1002442.163
4 674837.987 1002461.846
5 674835.675 1002464.363

Coordenadas UTM WGS84 DONDE SE CONSTRUIRA LA PTAR (Cuadro N°9)




PUNTO ESTE NORTE
1 674801.164 1002431.524
2 674817.633 1002439.399
3 674812.264 1002450.630
4 674795.794 1002442.755




PROYECTO: DESARROLLO URBANISTICO INDUSTRIAL TOCUMEN
FROMOTOR: CORPORACION SAN ANTONIO, S A
CORREGIMIENTO LAS MANANITAS DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA
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Procesado por:

Fecha de Entrega:

Nota: Se ajunta el mapa de ubicacion del proyecto.
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15/1/25, 17:47 Correo: ltzel del Carmen Gonzalez Trejos - Outiook

' @1 Outlook

Proyecto "DESARROLLO URBANISTICO INDUSTRIAL TOCUMEN"

Desde Julio Alejandro Henriquez Quintero <jhenriquez@miambiente.gob.pa>
Fecha Lun 30/12/2024 11:42

. Para  lItzel del Carmen Gonzélez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>

@J 2 archiv_ds adjuntos (1 MB)
GEOMATICA-EIA-CAT [-0759-2024.pdf: DRPM-IF-194-2024.pdf;

¥

Saludos buen dia, Compafiera le adjunto nota de respuesta y plano hasta pronto,
feliz afio.

Julio Alejandro Henriquez Quintero | Proyectn

CIM-SIG

Direccion de Verificacién del Desempefic Ambiental
i ext. 6846 | | jhenriquez@miambiente.gob.pa

- - Direccion: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook,
GOBIERNO NACIONAL Ancédn, Panama, Rep. de Panama m » n

* CON PASO FI RME X Pagina Web: www.miambiente.qob.pa | Ukicanos en
MINISTERIO DE AMBIENTE nuestro Mapa Web: | Siguenos en
Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente
antes de imprimir este documento.
Please remember your responsibility with the environment
before printing this document.

v
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

e e e

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0759-2024

De: - ALEX 0. DE,GRACIA
Director de Iriformacién Ambiental, encargado

Fecha de solicitud: 26 de dicieni'él'e de 2024.

Proyecto: “Desarrollo Urbanistico Industrial Tocumen”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Itzel Gonzélez T.
Provincia: Panama Direccién Regional de: Panamé Metropolitana
Distrito: Panama

Corregimiento: Las Mafianitas

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 26 de diciembre de 2024, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Desarrollo Urbanistico Industrial
Tocumen, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un (4) poligonos con las siguientes superficies:
CuadroNo.6 con una superficie (3ha+9,800.76 m?), Cuadro No.7 con una superficie (6
ha+4,979.63 m?), Cuadro No.8 con una superficie (0ha+296.99 m?), Cuadro No.9 con una
superficie (0 ha+227.25 m?), los mismo se ubican fuera de4#5s limites de;l %tema Nacional
de Areas Protegidas (SINAPY .
gidas ( )k ITAK Qs f’f”

% “ 1
De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se-tbican en la categoria de
“Area poblada 100%)” y segiin la Capacidad Agroldgica, se ubican en el tipo: I1I — 100%
(Arable, severas limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere conservacién especial o
ambas cosas).

Técnico responsable: Julio A. Henriquez Q.
Fecha de respuesta: Panama, 30 de diciembre de 2024

Adj; Mapa
DEFP/aodgc/rj

CC: Departamento de Geomatica.

e e e ey e P e e e e =

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www,miarbiente.gob.pa
Pdginalde1l
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cosierne nacionar PROVINCIA DE PANAMA , DISTRITO PANAMA, CORREGIMIENTO LAS MANANITAS

* CON PASO FIRME = - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECTO
MINISTERIO DE AMBIENTE "DESARROLLO UREANISTICO INDUSTRIAL TOCUMEN"
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Corregimiento de
Tocumen, =

1002500

1002000

Notas:
1. El poligone generada se verificé con base a las coordenadas suministradas.

2. Los poligones se ubican FUERA de los [imites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

1000500

/ 3. De acuerdo con Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, 2021, ios poligonos
se ubica en la categoria de: Area poblada 100%
4. Segln la Capacidad Agrolégica, Ios poligonos se ubica en el Tipo: 1L, 100%

5, Ei poligono es atravesado por {a Quebrada Sin Nomore, afluentes de la Quebrada Las Mananitas.

]
1000000

674000 674500 675000 675500 676500 677000

Escala 1:30,000
0 0.25 05
him

LEYENDA Sistema de Referencia Espacial:

Sistema Geodésico Mundial de 1984

Z Lugares Poblados 2010 Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Cobertura Boscosay Usodel  Vegetacion baja inundable Zona 17 Norte
ﬁ.ocalizacir’zn Nacional] ~— Calles Suelo, 2021
==Ribswiqlichisdss 4y Bosque latifoliado mixto
dro No. .
"] Cuadro No.6 maduro Superficie de agua o
I ) ifoli fi _ winisteric de Ambiente
. CuadroNo.7 s Bosque la}r oliado mixto ' Area poblada Direccion de Informacion Ambiental
secundario

Tanque Agua Cuadro No.8 Departamento de Geomatica
Ptar Cuadro No.9

[ _j Limites de corregimientos

1 Bosque de mangie © Infraestructura

Vegetacion herbacea

Cuenca Hidrografica No. Arable, severas limitaciones en la
1 144, Rios entre Juan Diaz y seleccion de las olantas, requiere
Pacora R ial b Fuenles:
e . conservacion especial 0 ambas cosas. - Instituto Nacional de Estadistica y Censo
-—, Limite de Capacidad - Ministetio de Ambiente
-~ Agrolégica -{magen ESR/

- Solicitud DRPM-IF-184-2024

JAH - Diclambre, 2024
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curundd, Ancén, Panama

Panama, 20 de febrero de 2025
DRPM-183-2025

Licenciado

ANTONIO TANQUIS

Representante Legal

CORPORACION SAN ANTONIO, S.A.
kA S. D.

Estimado Licenciado Tanquis:

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, de acuerdo con lo establecido en el Articulo 62
de acuerdo con el Decreto Ejecutivo 1 de 01 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo de 2024 que modifica y adiciona disposiciones al Decreto
Ejecutivo No. 1 de 2023, para solicitarle informaci6n aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EslA), Categoria I, del proyecto denominado = DESARROLLO
URBANISTICO INDUSTRIAL TOCUMEN promovido por la sociedad
CORPORACION SAN ANTONIO, S.A,, en lo siguiente:

1. Con respecto a la verificacién de lo descrito en el punto 4.2.1 Coordenadas
UTM del poligono de la actividad, obra o proyecto y de todos sus
componentes (pagina 35. 36 v 37 del EslA), por parte de la Direcciéon de
Informacién Ambiental (DIAM), quienes generaron la siguiente informacién:

®  Con los datos proporcionados se generé (4) poligonos con las siguientes
superficies: Cuadro No. 6 (drea del pzfovecra) con una superficie (3 ha +
9,800.76 m?), Cuadro No. 7 con una superficie (6 ha + 4,979.63 m?),
Cuadro No. 8 (tanque de agua) con una superficie (0 ha + 296.99 m®),
Cuadro No. 9 (PTAR) con una superficie (0 ha + 227.5 m?), los mismos
se ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP).

= De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de Suelo, aiio 2021, se ubican
en la categoria de “Area poblada 100%)” y segun la Capacidad
Agrologica, se ubican en el tipo: III — 100% (Arable, severas

Nota DRPM-183-2025
5g. 1 -8.
N/JC/ ig

Ave. Ascanio Villalaz, Edificio 501, Altos de Curundd, Ancén, Panama, (507)500-0908,
www.miambiente.gob.pa
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2.

3.

limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacioén
especial o ambas cosas).

= Nota: El poligono es atravesado por la Quebrada Sin Nombre,

afluentes de la Quebrada Las Maiianitas.

Por lo antes expuesto, se le solicita lo siguiente:

1.1 Establecer las areas de proteccion de acuerdo a lo establecido en el articulo
23 de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994- Ley Forestal y la servidumbre de
acuerdo a la Resolucion No. DM-036-2021 de 17 de diciembre de 2021,
correspondiente a ambas fuentes de agua.

1.2 Establecer mediante plano topografico lo detallado en el punto anterior 1.1.

1.3 Tomado en consideracion la respuesta de DIAM y lo observado durante la
inspeccion de campo, hacer una debida identificacién de los sitios
colindantes del poligono en evaluacién, tomando en consideracién los dos
afluentes que colindan con el area del proyecto.

En el contenido 4.0 Descripcién del proyecto, obra o actividad (pag. 30) se
hace mencién que “...la adecuacion de terraceria mediante relleno de un drea
de tres (3) hectdreas + 9,813.06 m? para después hacer una lotificacién de
catorce (14) lotes, para uso comercial e industrial liviano en el futuro.”; sin
embargo, en el contenido 4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente (pag. 51-54) se presenta
Certificacion No. 325-2023, emitida por la Direccibn de Control vy
Ordenamiento Del Desarrollo donde se indica uso de suelo vigente permitidos
MP-C2 (COMERCIAL DE MEDIANA INTENSIDAD) CATEGORIA DE
SUELO URBANO 1P, por lo que se solicita lo siguiente:
2.1 Presentacion documentacion complementaria donde se justifique que dentro
de las actividades complementaria del uso de suelo MP-C2, se encuentra
inmersas actividades de industrial liviano, emitido por entidad competente.

En el punto 4.3.2.1 Construccion/Ejecucion (pig. 43-44) se menciona las
actividades que forman parte de la etapa constructiva, por lo que se solicita lo
siguiente:

3.1 Aportar los planos legibles y esquema del recorrido del sistema de drengje
pluvial, agua potable, eléctricos y sanitario junto con su interpretacion
descrita claramente (pagina 40).

3.2 Presentar memoria técnica de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales
(PTAR).

Nota DRPM-183-2025.
ag. 2 -8.

www.miambiente.gob.pa
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4.

3.3 Presentar certificacion por parte del Instituto de Acueductos y
Alcantarillados  Nacionales (IDAAN), para el visto bueno y sus
recomendaciones al momento de la instalacién de las lineas de agua potable
y sanitaria en la etapa constructiva, asi como la normativa para la descarga
de aguas residuales a la cual deberan que acogerse.

En el punto 4.3.2.2, Operacién (pagina 43-44), se detallan actividades dentro de

este punto las cuales son parte de las actividades destalladas en el contenido

4.3.2.1 Construccion, por lo que se solicita:

4.1 Indicar si se contempla etapa operativa para el desarrollo del proyecto,
revisar lo presentado en este punto y aclarar las actividades correspondientes
a esta etapa.

En el contenido 4.5.2 Liquidos (pag. 49) se menciona que “... cabe destacar
que esto serd en la fase de construccion ya que en la de operacion se contempla
la_conexién al sistema nacional de alcantarillado...”; sin embargo, en el
contenido 4.3.2.2 Operacién (pag. 44) se indica que “ Consiruccion del sistema
de tratamiento de aguas residuales (PTAR) y su red de captacion y descarga al

punto de descarga en las coordenadas...”. Adicional en el contenido 4.8

Legislacion (pag. 56) hace mencién de las dos normativas Reglamento Técnico

DGNTI-COPANIT 39-2000 y DGNTI-COPANIT 35-2019. por lo que se le

solicita:

5.1 Aclarar esta incongruencia de descarga al alcantarillado o construccion del
sistema de tratamiento de aguas residuales.

5.2 De ser afirmativa la respuesta de la construccion de un sistema de
tratamiento de aguas residuales, debera sustentar las aguas a tratar (tipos de
aguas, volumen de agua, sistema de la PTAR, entre otros).

5.3 Presentar capacidad de dilucion de la quebrada sin nombre donde se
pretende realizar la descarga de aguas residuales.

5.4 Actualizar la legislacion en referencia a la descarga de aguas residuales de
acuerdo al alcance del proyecto.

5.5 Caracterizar la fuente receptora de las aguas residuales, toda vez que se
menciona punto de descarga, pero no se indica si es una fuente natural o no.

En el punto 4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento territorial (EOT) y
plano de anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad competente para
el drea propuesta a desarrollar. (pag. 51-54) se presenta Certificaciéon No.

Nota DRPM-183-2025.

_|Pag.3-8.
c’_@l;wc{ ig

Ave. Ascanio Villalaz, Edificio 501, Altos de Curundu, Ancén, Panama, (507)500-0908,
www.miambiente.gob.pa



«
- MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME » | "MBIENTE

325-2023, emitida por la Direccién de Control y Ordenamiento Del Desarrollo
donde se indica uso de suelo vigente permitidos MP-C2 (COMERCIAL DE
MEDIANA INTENSIDAD) CATEGORIA DE SUELO URBANO 1P, por lo
que se solicita:

6.1 Presentar resolucion de aprobacion de anteproyecto vigente emitido por el
Municipio de Panama (MUPA), donde se detalle las actividades que se
llevara a cabo para el alcance del proyecto en evaluacion.

6.2 Aportar nota de No Objecion por parte del Metro de Panama, esto debido a
que el uso de suelo indica MP (Linea 2 del Metro).

7. En el contenido 5.5, Descripcién de la Topografia actual versus la topografia
esperada, y perfiles de corte y relleno (pagina 70) se menciona que “...la idea
es adecuar la terraceria del drea de proyecto que se encuentra entre 25 y 31
metro y llevar mediante relleno a 30 metros para lo cual se debe utilizar
aproximadamente 65,632.08 metros cubicos de material pétreo...”, se le solicita
lo siguiente:

7.1 Indicar cantidad de camiones necesario para realizar la actividad de
movimiento de tierra (relleno) en relacién a los 65.632.08 metros cibicos de
material pétreo.

7.2 Presentar cronograma de movimiento de camiones, establecer manejo,
logisticas de transporte y acopio temporal de material de relleno a utilizar.

7.3 Presentar Informe de Estudio de Tréfico para el desarrollo del proyecto, en
que se determine el impacto a generarse en cuanto a la viabilidad estimada
para las vias de acceso establecidas en las fases de construccién y operacion
del proyecto, tomando en consideracién el volumen de relleno estimado
durante su traslado, su colindancia directa con la Avenida Domingo Diaz y
Linea 2 del Metro, cercania al Aeropuerto Internacional Tocumen y salidas
del Corredor Sur.

8. En el contenido S.6. Hidroelogia (pagina 75) indican “...En drea del estudio estd
compuesta por tres (3) hectdreas + 9,803.90 m? en los cuales no encontramos
Juente hidrica (rio o quebrada), solo su colindancia con la servidumbre de una
quebrada sin nombre”, seguidamente, en el sub punto 5.6.1 Calidad de Aguas
Superficiales y en el sub punto 5.6.2. Estudio Hidrolégico, ambos indican que
no existe fuente de agua, por lo que no se realizé monitoreo de calidad de agua
superficial, ni Estudio hidrolégico; sin embargo, segun la Verificacién de la
Direccion de Informacion Ambiental el poligono correspondiente a (3) hectareas

www.miambiente.gob.pa
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+9,803.90 m?, es atravesado por la quebrada sin nombre, afluente a la quebrada
Las Mafianitas, adicional segin la inspeccion realizada existe otra quebrada sin
nombre que colinda con el poligono correspondiente a las (3) hectireas +
9,803.90 m?, por lo que se le solicita:

Poligono en
Qda. que evaluacién
atraviesa
Pto. De Resto I.ibre
descarga PTAR de la finca
Otra Quebrada

8.1 Identificar cuantos cuerpos de agua atraviesan y/o colindan con el poligono
del proyecto en evaluacién.

8.2 Establecer las areas de proteccion para el drea de proteccion de acuerdo a lo
establecido en el articulo 23 de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994- Ley
Forestal y la servidumbre de acuerdo a la Resolucién No. DM-036-2021 de
17 de diciembre de 2021, correspondiente a ambas fuentes de agua.

8.3 Establecer mediante plano topografico lo detallado en el punto anterior 7.2

8.4 Presentar Estudio Hidrologico, toda vez que es necesario los niveles de
terraceria con respecto a las quebradas que atraviesa y/o que colindan con el
poligono del proyecto y las medidas correspondiente para el momento de la
operacion de la PTAR.

8.5 Mencionar las medidas de proteccién que se tomaran con respecto al borde

_ superior del cauce de estas fuentes.

8.6 En el punto 5.6.2.3. Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua)
indicando el ancho de proteccién de la fuente hidrica de acuerdo a
legislacién correspondiente indican “No Aplica, no se identifica la
presencia de cuerpo hidrico (lagos, rios, quebradas y ojos de agua)”, por lo
que se le solicita presentar plano legible donde se visualice las fuentes
colindantes con el poligono, las cuales fueron observadas durante la
inspeccién de campo.

Nota DRPM-183-2025.
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9. En el contenido 6.1 Caracteristicas de la Flora (pigina 87-95), no se define ni
se detalla la composicion de la vegetacion perteneciente al bosque de galeria
sobre las dos fuentes de agua natural que borden y colindan con el poligono en
evaluacion, por lo que se solicita:

9.1 Identificar el tipo de vegetacion que posee (bosque de galeria), asi como el
porcentaje de vegetacion, detalle si esta vegetacion serd afectada.

9.2 Especificar la vegetacién dentro del poligono que serd afectada por el
desarrollo del proyecto, detallando cantidad y superficie de vegetacion
afectada. ‘

9.3 Establecer las areas de proteccion para el area de proteccién de acuerdo a lo
establecido en el articulo 23 de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994- Ley
Forestal y la servidumbre de acuerdo a la Resolucién No. DM-036-2021 de
17 de diciembre de 2021, correspondiente a ambas fuentes de agua.

9.4 Establecer mediante plano topografico lo detallado en el punto anterior 7.2

10. En ¢l contenido 7.2. Percepcion local sobre la actividad, obra o-proyecto, a
través del Plan de participacion ciudadana (pigina 127 -158], se adjunta las
encuestas en donde se indica como ubicacion corregimiento de Tocumen, por lo
que se solicita lo siguiente:

10.1 Hacer una revision y de ser necesario, con respeto a la poblacién
seleccionada e informada, esto debido a que las encuestas indican el
corregimiento de Tocumen; sin embargo, el desarrollo del proyecto sera en
el corregimiento de las Mafianitas.

10.2 Presentar juego de encuestas donde se pueda evidenciar la participacién
ciudadana en el corregimiento correcto de acuerdo al 4rea del proyecto.

10.3 Presentar evidencia de los actores claves en el area de influencia del
proyecto, obra o actividad, que fueron identificados y a su vez informados,
que incluya sin limitarse a ellos a miembros de las comunidades,
autoridades locales, representantes de organizaciones, juntas comunales,
consejos consultivos ambientales, comités de cuencas, entre otros, tal cual
estd establecido en el articulo 40 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de
marzo de 2023.

11. En el contenido 8.3 Identificacién y descripcion de los impactos ambientales
y socioeconémicos de la actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases
(Cuadro N° 37 Valoracion y Magnitud del Impacto Identificado) pagina 211, se
presenta cuadro donde detalla operacion del provecto v las actividades descritas

Nota DRPM-183-2025
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son las descritas en la etapa operativa, adicional el cuadro no se logra visualizar

completo. por lo que se solicita:

11.1 Presentar el cuadro a una escala adecuada, de tal manera que pueda
visualizarse la informacién contenida.

11.2 Hacer una revisién general de lo desarrollado y a su vez, debera hacer los
ajustes necesarios de tal manera que la valoracion de los impactos
identificados corresponda a las actividades en la etapa constructiva y
operativa y que se observe la importancia ambiental.

11.3 Hacer los ajustes necesarios en este punto, de acuerdo a lo respondido en
la pregunta 4 de la presente nota, en cuanto a si existira etapa operativa.

11.4 Hacer una revisién general de los impactos identificados en el Cuadro No.
36 Accion por fase -pag.207 para cada una de las actividades en la etapa
de Etapa de Planificacién, deberan revisar y hacer las correcciones
pertinentes de lo presentado.

12. Revisar y aclarar lo desarrollado en el contenido 8.5 Justificacién de la
categoria del Estudio de Impacto Ambiental propuesta, en funcién al
analisis de los puntos 8.1 a 8.4, de tal manera que sea c6nsono y congruente
con lo plasmado dentro del Cuadro N° 37 Valoracién y Magnitud del Impacto
Identificado.

13. En el contenido 8.3 Identificacion y descripcion de los impactos ambientales
y socioeconéomicos de la actividad, obra o proyecto, en cada una de sus
fases, se le solicita revisar, ampliar y corregir la informaciéon suministrada, tanto
en la etapa de planificacion, constructiva y de estar contemplada la operativa,
tomando en consideracion la informacion aportada a las preguntas anteriores de
la presente nota.

14. En el contenido 9.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) se le solicita
revisar, ampliar y corregir la informacién suministrada, tanto en la etapa de
planificacion, constructiva y de estar contemplada la operativa, tomando en
consideracion la informacion aportada a las preguntas anteriores de la presente
nota.

135. Presentar respuesta o avance en el tramite realizado con la Auroridad Nacional
de Administracion de Tierras (ANATI) presentado al momento de la
presentacion del EsIA, con respecto a la actualizacion del corregimiento de la

Nota DRPM-183-2025.
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finca en el certificado de propiedad emitido por el Registro Publico de Panama.
Adicional debera presentar la correccion de la nota de solicitud de Evaluacion
del Estudio de Impacto Ambiental ya que indica corregimiento de Tocumen.

Por lo descrito anteriormente, queremos informarle que tendra un plazo no mayor de
quince (15) dias habiles, contados a partir de la notificacién de la solicitud de
aclaracion, para presentar la informacién correspondiente. De no presentarse la
informacion solicitada dentro del plazo otorgado, o si la informacién solicitada se
presenta de forma incompleta o no responde a lo solicitado, o se ha incorporado o
suministrado informacion falsa y/o inexacta, plagio u omita informacién fundamental,
se procedera a rechazar el Estudio de Impacto Ambiental correspondiente, segin lo
establecido en el articulo 62 del Decreto Ejecutivo 1 del 01 de marzo de 2023.

Agradeciendo su atencién, sin mas me despido.

Atentamente,

il 2
EDGAK R. NATERON N.
Director Regional d¢ Panama Metropolitana, encargado.
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NOTIFICACION POR ESCRITO

HONORABLE

DIRECTORA REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE
PANAMA METRO

El suscrito ANTONIO FOTIS TAQUIS OCHOA, panamefio, varén, mayor de edad, con
cedula de identidad personal N°8-257-653, con oficina en la Provincia de Panama, Distrito
de San Miguelito, Corregimiento de Rufina Alfaro, Urbanizacién San Antonio, Calle
principal, Edificio Pito’s Place, Teléfono: +507 239-4677/78, correo electronico:
sdgerencia@gruporiga.com, actuando en nombre y representacion legal de la Sociedad
Anénima denominada CORPORACION SAN ANTONIO, S.A., promotora del proyecto
DESARROLLO URBANISTICO INDUSTRIAL TOCUMEN, el cual se desarrollara sobre la
finca FOLIO REAL N.°378144 (F), con una superficie de 6ha 5,000m?, (INMUEBLE)
PANAMA CODIGO DE UBICACION 8718, localizadas segin certificaciones de registro
publico en el corregimiento de Tocumen, distrito y provincia de Panama, comparezco ante

su despacho dentro de los terminos de la ley, para darme por notificado de la Nota

“DRPM - 182 - 2028 . emidtida por su espacho.

En este sentido autorizo, a la licenciada Yisel Mendieta, mujer panamefia, mayor de edad
portadora de la cedula de identidad personal N°8-776-1809, consultora ambiental del
proyecto con registro DEIA-IRC-079-2020, para que retir dicho documento.

Atentamente,

UiS OCHOA

IO FOTIS T
Representante Legal

Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario Ptblico

Sexto del Circuito de Panama, con Cédula No. 4-157-725
CERTIFICO:

Que dada la certean de la identidad do la (s) personas (s) que fumn

(firmaron) el preseate documento, s¢ (9) firma (s) es (son) auténtica ()

(Art, 1736 C. (ﬂﬁr‘MCJ)Envktnddcldaﬂﬂcadbnqueuneprest_:n [\]
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LIC. RAUL TVANTT SANJUR
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Panama 12 de marzo de 2025

Solicitud de retiro del EslA,
“DESARROLLO URBANISTICO INDUSTRIAL TOCUMEN”

Lic. Edgar Naterén
Director Regional de Panama metropolitana

Ministerio de Ambiente M

Ing. Naterén.

& 0%91.35

Yo ANTONIO FOTIS TAQUIS OCHOA, varén, mayor de edad, con domicilio en la
Ciudad de Panama, panamefio con cedula de identidad personal N° 8 — 267 — 653,
actuando como representante legal de la sociedad an6nima denominada
CORPORACION SAN ANTONIO S.A,, registrada en (MERCANTIL) FOLIO N.°
765354, con oficinas en Urbanizacion Ciudad San Antonio, Edificio PH Pitos Place.
Local 3, Corregimiento Rufina Alfaro, Distrito de San Miguelito, Provincia y Distrito
de Panama, con teléfono numero 239-4677, correo  electronico
sdgerencia@gruporiga.com. Sociedad anénima Promotora del proyecto
denominado “DESARROLLO URBANISTICO INDUSTRIAL TOCUMEN?”, el cual se
desarrollara sobre el (INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8718,
FOLIO REAL N.° 378144 (F) con una superficie de 6 Ha 5,000 m2. Solicito muy
respetuosamente me permita retirar el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, “DESARROLLO URBANISTICO INDUSTRIAL TOCUMEN?”, el cual que se
encuentra en proceso de evaluacién y que mediante revisibn a su contenido

encontramos anomalias que debemos mejorar.

Atentamente ——

AT )

ANTONIO FOTIS TAQUISOCHBA \ \
Corporacién San Anfonio S/A. k“ Vo




- MINISTERIO
g DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
MEMORANDO
DRPM-SEIA-068-2025 / \

PARA: RICARDO ALFU _—
Jefe de Asesoria Legal

CIENCIAS BIOLOGICAS

1‘ Jhoely S. Cuevas B.
m U 2 C.T. Idoneidad N° 1442

DE: JHOELY CUEVAS
Jefa de la Seccion de Evaluaciéon de Impacto Ambiental

ASUNTO: Resolucion de Retiro
FECHA: 27 de marzo de 2025

Por medio de la presente se le remite a su despacho, el expediente IF-194-2024
del proyecto cat. | denominado DESARROLLO URBANISTICO INDUSTRIAL
TOCUMEN, promovido por la sociedad CORPORACION SAN ANTONIO, S.A.,
para su revision en formatos y aspectos legales de su competencia; adicional se
envia por correo la resolucioén de aprobacién para su revision.
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DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
MEMORANDO
DRPM-AL-078-2025

PARA: JHOELY CUEVAS
Jefa de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental

Y iR 2 o, i
/74

DE: ~ RICARDO
Jefe de Asesoria Legal-Panama Metropolitana

ASUNTO: Resolucion de retiro “DESARROLLO URBANISTICO INDUSTRIAL
TOCUMEN"

FECHA: 31 de marzo de 2025

Por este medio, remitimos la resolucion de retiro del Estudio de Impacto Ambiental
del proyecto categoria 1, denominado “DESARROLLO URBANISTICO
INDUSTRIAL TOCUMEN?”, cuyo promotor es la sociedad CORPORACION SAN
ANTONIO, S.A., para que continte el tramite correspondiente.

Adjunto, Estudio de Impacto Ambiental y expediente de evaluacion respectivos.



	b23306662919983557f22d375c42deb6c687e646374bd0f887214ffdc4d9083b.pdf
	b23306662919983557f22d375c42deb6c687e646374bd0f887214ffdc4d9083b.pdf
	b23306662919983557f22d375c42deb6c687e646374bd0f887214ffdc4d9083b.pdf
	b23306662919983557f22d375c42deb6c687e646374bd0f887214ffdc4d9083b.pdf
	b23306662919983557f22d375c42deb6c687e646374bd0f887214ffdc4d9083b.pdf

